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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  p o s t l o v e n .  

Fremsat den 10. februar 1972 af ministeren for offentlige arbejder. 

§ 1. 

I postloven, jfr. lovbekendtgørelse nr. 312 
af 14. august 1963, som ændret ved lov ur. 
121 af 3. april 1965, lov nr. 212 af 3. juni 
1967 og lov nr. 131 af 31. marts 1971, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. S 15. I, litra a, nr. 1-3, affattes således: 

홢l. Breve: 
Af vægt 20 g og derunder 70 

- over 20 g og indtil 100 g . . .  90 
. - - 100 g - - 250 g . . .  120 

- 250 g - - 500 g . . .  200 
- 500 g - - 1 kg 300 

2. Postkort 

3. Tryksager: 
Af vægt 20 g og derunder 40 

- over 20 g og indtil 100 g . . .  50 
- - - 100 g - - 250 g . . .  80 
- - - 250 g - - 500 g . . .  150 
- - - 500 g - - 1 kg 200" 

2. I § 15. I, indsættes efter litra a som nyt 
litra: 
홢b. Ministeren for offentlige arbejder er 

bemyndiget til at fastsætte regler for porto- 
rabat, når samme afsender indleverer adres- 

serede brevforsendelser i et større antal 
eksemplarer." : - 

Litra b og litra c bliver herefter Zitr.a c og 
litra d . .  V 

3. S 15. 77, litra a, affattes således: 
,) I. a. For frankerede pakker: øre 

Af vægt l kg og derunder , . 310 
- over 1 kg og indtil 5 kg . . . .  400 

-  -  - 5 - - - 10 - . . . . .  610 
- 10 - - - 15 -  . . . .  홢 1050 

- - - 15 - - -  20 -  . . . .  1660" 

4. I § 15.111., stk. 1, ændres 홢140 øre" til: 
홢180 øre". 

5. I § 15. IV., stk. 1, ændres 홢200 øre" til: 
홢220 øre". 

6. I § 15. V., stk. 1, ændres 홢100" til: 홢150". 

7. I § 22, litra l, indsættes efter stk. 3: 
홢Hvis forsendelser fra udlandet til Dan- 

mark beskadiges under postbesørgelsen efter 
toldbehandlingen, kan der ydes erstatning 
efter samme regler som for indenlandske 
forsendelser, såfremt modtageren stilles gun- 
stigere herved." 

§ 2. 
Loven træder i kraft den 1. maj 1972. 

Min. f, off. arb. G. P. T. j. III 1972 nr. 290. 
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Bemærkninger til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Post- og telegrafvæsenets regnskabsresultat for 

finansåret 1970-71 udviste et nettooverskud på ca. 
141 mill. kr. På grundlag af en tidligere foretagen 
undersøgelse skønnes nettooverskuddet at svare til 
et nettooverskud i telesektoren på ca. 191 mill. kr. 
og et nettounderskud i postsektoren på ca. 50 mill. 
kr. 

På grundlag af regnskabsresultaterne i indevæ- 
rende finansår, skønner man, at regnskabet for hele 
finansåret 1971-72 vil komme til at udvise et netto- 
overskud på knap 80 mill. kr. eller godt 150 mill. kr. 
mindre end budgetteret. 

Denne nedgang har henhold til en stigning i ud- 
gifterne på ca. 180 mill. ler., der for langt den over- 
vejende del skyldes forøgede lønudgifter siden april 
1970. 

På den anden side kan der dog forventes en mer- 
indtægt i forhold til budgettet på ca. 30 mill. kr., 
væsentligt hidrørende fra en takstforhøjelse pr. 1. juli 
1971 og øgede renteindtægter fra postgirovirksom- 
heden. Ved budgettering af indtægterne er der på 
budgetteringstidspunktet (august 1970) gået ud fra 
gældende takster m.v. samt taget hensyn til for- 
ventede trafikstigninger. 

Det skønnede overskud på knap 80 mill. kr. på 
post- og telegrafvæsenets regnskab for 1971-72 anta- 
ges at svare til, at telesektoren giver et overskud 
på ca. 180 mill. kr. og postsektoren et underskud 
på ca. 100 mill. kr. 

Til bedring af den økonomiske stilling for post- 
tjenesten foreslås takstforhøjelser, der ved anven- 
delsen af de i forslaget og i bemærkningerne til 
forslagets enkelte bestemmelser anførte takster i 
årlige merindtægter vil udgøre for: 

Mill. kr. 
Breve ca. 51,0 
Postkort - 2,9 
Tryksager - 7,0 
Pakker - 11,3 
Rekommandation og værdiangivelse - 3,3 
Postanvisninger - 3,4 

I alt... ca. 78,9 

Ud over disse forhøjelser er det hensigten admini- 
strativt at forhøje visse takster, hvorved der frem- 
kommer følgende merindtægter pr. år: 

Mill. kr. 
Småpakker ca. 0,3 
Udbetalingskort - 1,8 
Postopkrævninger og postindkasseringer.. - 5,7 

Mill. kr. 
Ekspresbesørgelse m. v - 0,1 
Pakker til og fra Færøerne , - 0,5 
Brevforsendelser m.v. til de nordiske lande » 1,6 
Brevforsendelser m. v. til øvrige udland... - 3,6 
Adresseløse forsendelser . .  4,5 

la i t . . .  ca. 18.1 

Det tilsigtes samtidig at udvide de bestående 
rabatordninger, jf. nr. 2, hvilket påregnes at betyde 
en mindreindtægt på ca. 3 mill. kr. 

De samlede merindtægter af de administrative 
ændringer anslås herefter at udgøre ca. 15,1 mill. kr. 

I alt vil den samlede takstforhøjelse for postsek- 
toren betyde merindtægter på i alt ca. 94 mill. kr. 

Der er ikke i forslaget medtaget forhøjelse af 
taksterne for dagblade, ugeblade og tidsskrifter, 
uanset at underskuddet på bladbesørgelsen for 
tiden påregnes at udgøre omkring 91 mill. kr. på 
årsbasis efter delomkostningsprincippet. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til nr. 1. 

Forslaget indebærer, at taksten for breve af vægt 
indtil 100 g, for tryksager af vægt indtil 20 g samt 
for postkort forhøjes med 10 øre. Disse takster har 
ikke været ændret siden 1967. 

Pil nr. 2. 
Der er administrativt med hjemmel i postlovens 

§ 30 fastsat bestemmelser for ydelse af en særlig 
vægtrabat for større antal tryksager og småpakker. 
Denne rabat agtes udvidet i forbindelse med takst- 
forhøjelserne. 

Ud fra et forretningsmæssigt synspunkt er det 
fundet rimeligt i forbindelse med forhøjelsen af 
portoen for breve og postkort også at åbne mulighed 
for at indføre et særligt rabatsystem for masse- 
forsendelser af disse forsendelsesarter. 

Den foreslåede bemyndigelse overvejes anvendt 
til at indføre en rabat for breve af vægt indtil 100 g 
og for postkort, i begge tilfælde varierende fra 2 til 
6 øre pr. forsendelse afhængig af det indleverede 
antal. 

Udvidelsen af rabatordningerne for brevforsendel- 
ser skønnes at ville medføre en mindreindtægt på 
omkring 3 mill. kr. 

Til nr. 3. 
Pakkebesørgelsen har gennem de senere år givet 

et voksende underskud. Regulering af taksterne er 
senest sket i 1969. 
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Posttaksterne for forsendelser, der kan indleveres 
enkeltvis, er gennem de senere år fastsat til beløb 
delelige med 10 øre. Dette gælder således også 
pakketaksterne. For disse må imidlertid regnes med, 
at tillæg af den til enhver tid gældende merværdi- 
afgift vil kunne resultere i skæve beløb, som det af 
ekspeditionsmæssige og frankeringsmæssige grunde 
ikke er muligt at arbejde med. I de takster, der 
opkræves af publikum, må der derfor nødvendigvis 
foretages afrundinger, hvilket betyder, at den post- 
væsenet tilkommende andel af de for pakkerne op- 
krævede beløb i praksis kommer til at ligge fra 
1-9 øre under de i forslaget anførte. 

Med tillæg af en omsætningsafgift på 15 pet. vil 
de beløb, som publikum skal betale for pakkebesør- 
gelsen (med den postvæsenet tilkommende andel 
angivet i parentes) herefter udgøre: 

Af vægt 1 kg og derunder 350 (304) øre 
Over 1 kg og indtil 5 kg 450 (391) øre 
홢 5 kg - 홢 10 kg 700 (609) øre 
홢 10 kg - 홢 15 kg . . . . . . . . .  1200 (1043) øre 
홢 15 kg - 홢 20 kg . . . . . . . . .  1900 (1652) øre 

Til sammenligning kan anføres, at de nugældende 
takster, inkl. merværdiafgift, udgør: 
Af vægt 1 kg og derunder 310 øre 
Over 1 kg og indtil 5 kg 410 øre 
홢 5 kg - 홢 10 kg . . . . . . . . . . . . . . .  610 øre 
홢 10 kg - 홢 15 kg . . . . . . . . . . . . . . .  920 øre 
홢 15 kg - 홢 20 kg . . . . . . . . . . . . . . .  1530 øre 

Den foreslåede forhøjelse er relativt større for de 
tunge: pakker end de lette, idet befordringen af 
tunge pakker er særlig omkostningskrævende, og 
postvæsenets befordringsapparat er indrettet for- 
trinsvis til besørgelse af brevforsendelser og lette 
pakker. 

De foreslåede takster for postpakker vil ikke 
gælde for pakker til og fra Færøerne, i hvilken ud- 
veksling der ikke skal til1ægge,s merværdiafgift. 
Ændrede takster for pakker til og fra Færøerne vil 
blive fastsat af ministeren i henhold til bemyndigel- 
sen i postlovens § 15. II, litra e. 

Til rir. 4 og 5. 
De nugældende gebyrer for, rekommanderede 

brevforsenclelser og værdibreve har ikke været 
ændret siden 1967. 

For rekommanderede pakker og pakker med an- 
given værdi skal der tillægges merværdiafgift, og 
gebyrerne for pakker vil derfor inkl. merværdiafgift 
blive fastsat til 250 øre. Disse gebyrer har ikke været 
ændret siden 1967, bortset fra en regulering i 1970 
som følge af forhøjelsen af merværdiafgiften. 

Til nr. 6. 
Taksterne for postanvisninger har ikke været for- 

højet siden 1967. 
Forslaget indebærer en forhøjelse på 50 øre pr. 

postanvisning. 
Portoen for postopkrævninger og postindkasse- 

ringer er af ministeren for offentlige arbejder i med- 
før af § 30 i postloven fastsat til lavere beløb end 
anført i postloven, og påregnes forhøjet med 50 øre 
til 250 øre, for pakker til 280 øre inkl. merværdi- 
afgift. 

Til nr. 7. 
Under den postbehandling der finder sted, efter 

at toldbehandling har været foretaget, sker der i 
enkelte tilfælde beskadigelser. Da det i sådanne til- 
fælde er godtgjort, at beskadigelsen er sket på 
dansk postområde, findes det rimeligt, at erstat- 
ning, i-tilfælde hvor den udbetales til modtageren i 
Danmark, ydes efter de for indenlandske forsendel- 
ser gældende regler, såfremt disse er gunstigere. 
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Bilag. 

I dette bilag opføres i venstre spalte de i lovforslagets § 1 nævnte bestemmelser i den 
nugældende formulering, medens de foreslåede ændringer opføres i højre spalte. 

Gældende formulering 

a. For frankerede brevforsendelser: 
1. Breve: øre 
Af vægt 20 g og derunder 60 

- over 20 g og indtil 100 g . . . .  80 
- - 100 g - - 250 g 120 

- 250 g - - 500 g 200 
- 500 g - - 1 kg 300 

2. Postkort 50 

3. Tryksager: 
Af vægt 20 g og derunder 30 

- over 20 g og indtil 100 g . . . .  ' 50 
- - - 100 g - - 250 g . . . .  80 

- 250 g - - 500 g 150 
- - 500 g - - 1 kg . . . . .  200 

II.  a. For frankerede pakker: 
øre 

Af vægt 1 kg og derunder 300 
- over 1 kg og indtil 5 kg . . . . .  400 

- - - 5 - - - lû - 600 
- - - 10 - - - 15 - 900 
- - - 15 - - - 20 - 1500 

(Stk. 1). For rekommanderede brevfor- 
sendelser udredes et tillæg til den alminde- 
lige porto af 140 øre pr. forsendelse. 

IV. For rekommanderede pakker samt for 
breve og pakker med angiven værdi af 1.000 
kr. og derunder udredes et tillæg til den al- 
mindelige porto af 200 øre. For breve og 

Forslaget 

1. 19 15. I, litra a, nr. 1-3, affattes således: 

홢1. Breve: øre 
Af vægt 20 g og derunder 70 

- over 20 g og indtil 100 g . . .  90 
- - - 100 g - - 250 g . . .  120 
- - - 250 g - - 500 g . . .  200 

- 500 g - - 1 kg 300 

2. Postkort 60 

3. Tryksager: 
Af vægt 20 g og derunder 40 

- over 20 g og indtil 100 g . . .  50 
- - - 100 g - - 250 g . . .  80 
- - - 250 g - - 500 g . . .  150 
- - - 500 g - - l  k g . . . .  200" 

2. I § 15. I, indsættes efter litra a som nyt 
litra: 
홢b. Ministeren for offentlige arbejder er 

bemyndiget til at fastsætte regler for porto- 
rabat, når samme afsender indleverer adres- 
serede brevforsendelser i et større antal 
eksemplarer." 

Litra b og litra c bliver herefter litra c og 
litra d. 

3. § 15. 11, litra a, affattes således: 
홢II. a. For frankerede pakker: 

øre 
Af vægt 1 kg og derunder 310 

- over 1 kg og indtil 5 k g . . . .  400 
- - - 5 - - - 10 - . . . .  610 
- - - 10 - - - 15 - . . . .  1050 
- - - 15 - - - 20 - . . . .  1660" 

4. I § 15.111., stk. 1, ændres 홢140 øre" til: 
홢180 øre". 

5. I S 15.IV., stk. 1, ændres 홢200 øre" til: 
홢220 øre". 
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Gældende formulering 

pakker med angiven værdi over 1.000 kr. 
udredes et tillæg til den almindelige porto 
efter en af ministeren for offentlige arbejder 
fastsat takst. 

V. For postanvisninger: øre 
Beløb af 1.000 kr. og derunder . . . . . . .  100 
for hver 1.000 kr. yderligere . . . . . . . . .  50 

Forslaget 

6.1 § 15. V., stk. 1, ændres 홢100" til: 홢150". 

7. I § 22, litra l, indsættes efter stk. 3: 
홢Hvis forsendelser fra udlandet til Dan- 

mark beskadiges under postbesørgelsen efter 
toldbehandlingen, kan der ydes erstatning 
efter samme regler som for indenlandske 
forsendelser, såfremt modtageren stilles 
gunstigere herved." 


